67 Con los excesos referidos no solo han defrau-dado, y defraudan los Eclesiasticos los derechos q̄ ellos deuian pagar por lo q̄ consumen, quando no tienen propia cosecha, q̄ esto solo es pecado mor-tal, con obligacion de restituirlos , vt supra rema-net probatum ex n. 31. vsque ad 45. sino q̄ usurpan a su Mag. los derechos que dexaron pagados los q̄ cōpran los frutos, llevandolo de menos en la me-medida, y peso, pues ellos los venden con el peso, y

medida sisada, y los que compran dexan pagadas ocho
azumbres, no dandoles en cantidad de vino mas que sie-
te, y para semejante usurpacion, aun le viene cono el
nombre de hurto, que le dan los autores al que solamen-
te defrauda lo que él debia pagar; assi lo aduierte, y re-
prehende hablando en terminos destos servicios de mi-
llones el señor Cardenal Lugo dic. disput. 36. sect. 4. nro. 49.
ibi: Aduerte secundo posse etiam contingere iniustitiam simi-
lem ex alio capite, quando defraudatur tributum etiam in
casibus, in quibus etiam petitum defraudari posset; contingit
enim aliquando tributum imponi vino, vel oleo, ex quo em-
ptor octauam partem, v.g. debeat Regi dare, quod ut execu-
tioni mandetur, datur venditoribus mensura alia minor,
cui ex communi mensura deficit octaua pars, qua mensura
vtitur vendor, ut recta octaua parte pro Rege, det vinum,
vel oleum emptori, & in ipsa venditione recipiat tributum
pro Rege; hoc supposito si vendor defraudet gabellarios, ne-
gando se tot dolia vini venditurum, sed pauciora ex his qua
apud se haber, reliqua vero ad proprios usus seruatrum, &
possea plura venderet, commiteret plane furium utendo in
venditione mensura minoris quia recipit ab emptore partem
octauam pro Rege, quam tamen partem apud se retinet absq;
ullo iure, quam fraudem vide fieri ab aliquibus venditori-
bus qui eo tempore, quo gabellarij visitant cellas, ut notent
dolia vendenda, qua ibi sunt, notari faciunt pauciora, ut di-
ctum est; quod non video quomodo excusari posset, & inferius,
ibi: Quia vendor eo casu non soluit gabellam, sed constitui-
tur quasi officialis Regis, ut gabellam ab empore in ipsa ven-
ditione recipiat, quare deficere videtur sua maneri si coope-
retur emptori ad defraudandam gabellam cuius collectio ipsi
commissa fuerat, &c. Y para este proposito es digno de po-
deracion el texto in cap. priuatum 12. q. 1. Vbi quod Clerici
non debent rerum, quarum procurationem suscepereunt, pro-
prietatem præsumptione damnabili vindicare.

68. Y en este genero de usurpacion, mayormente valien-
dose

dose para ella de medios violentos, no es dudable la opinion de los que solo el no pagar el tributo justo lo tienen por crimen Læsa Maiestatis, ut plures referens tenet Cabreros de metu lib. 2. cap. 23. num. 44. ibi: *Ex quo fluit, quod qui negat tributum Imperatori soluere, crimen Læsa Maiestatis committit; quia ex hac denegatione ostendit nolle Regi, vel Imperatori obedire, cum tributum in signum supremam apostolatus, obedientiae, & recognitionis Principi exoluatur, ut per text. in l. Meditarranea, C. de annon. & tribut. lib. 10.* & Bart. in l. comperi, C. de prescript. 30. vel 40. annor. ubi similiter Petrus Barbo probant Gigas in tract. de crim. laf. Maiest. rubr. qualiter, & à quibus lib. 1. q. 29. nu. 15. Tiber. Decianus lib. 7. tract. crimin. cap. 33. num. 1. Narbona in l. 20. glos. 11. n. 10. & 11. tit. 1. lib. 4. Recop. qui enim id facit, non solum constituit eum impotentem ad se, sed amque Rempublicam defendendam, sed seditionem commouet publice iactando non esse tributa soluenda, & tamquam seditionis in Principem Maiestatem ludit contra eius personam, &c.

69 Dan con los dichos excesos los Eclesiasticos, no solo ocasió para q se escandalicen los seglares, sino para q con razon pregunten lo que al Pontifice Inocencio Tercero le pareció podian preguntar in cap. magna de voto, ibi: *Prereterea non videbatur expedire cum ex absolutione sua scandalum posset laicorum mentibus generari dicentium, ubi est Deus Clericorum?* & hoc exemplo credentium se ad voti obseruantiam non teneri; quod enim agitur à Prelatis, facile trahitur à subditis in exemplum, iuxta quod Dominus inquit ad Moysem in Leuitico, si Sacerdos qui est unctus, peccauerit, faciet delinquere populum. Y San Agustín de quien lo tomó el Papa in cap. nemo 83. distinct. dice, que ninguno haze tanto daño en la Iglesia de Dios como los Eclesiasticos que obran mal, y no conforme a las obligaciones de su Estado, las palabras son dignas de referirse, y que los Prelados las tengan muy presentes: *Nemo quisque in Ecclesia nocet amplius, quam qui peruersè agens nomine, vel Ordinem Sanctitatis habet, delinquentem namque hunc nemo*

nemo redarguere prasumit, & in exemplum culpa vehe-
menter extenditur, quando pro reverentia Ordinis pec-
cator hortatur; Episcopus itaque qui talium crimina non
corrigit, magis dicendus est canis impudicus, quam Epis-
copus.

70 Y al passo que el Estado Eclesiastico es de mayor
dignidad, y perfeccion, y que como dixo Anicetus
Papa Clerici laicis, & simplicibus virtutis, honestatis, &
granitatis exemplar esse debent, ac se ipsos tamquam sig-
num purioris vita ruidoribus ad imitationem prudenter
exhibere; es mayor qualquier delito en ellos, l. Pres-
byteri, C. de Episcop. & Clericis, cap. Presbyteri 5. quast.
fin. glos. in cap. Episcoporum, verbo ingressum, de priuileg.
in 6. Isidorus etiam de summo bono lib. 2. ait: Tanto ma-
ius peccatum cognoscitur esse, quanto maior qui peccat, S.
Thomas 1. 2. quast. 73. art. 9. ad 3. & art. 10. Archidia-
conus in cap. Arrianos column. 2. num. 31. quast. 1. Abb.
in cap. non minus, num. 2. de immunit. Eccles. Nauarr. in
cap. 1. §. ingratus, num. 4. de peniten. distint. 5. cap. 2. de
translat. Pralat. ubi glos. verbo tanquam maiores, citat
Iuuenalem qui dixit.